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บทบรรณาธิการ ดร.พีรพร พละพลีวัลย์   เลขาธิการ Thai SCP Network

        ปัจจุบันการผลิตและการบริโภคแบบไม่ยั่งยืนได้รับการยอมรับโดยทั่วไปว่าเป็นเหตุปัจจัยหนึ่งของการเกิด
ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมในระดับโลก  เช่น ภาวะโลกเดือดและขยะพลาสติกล้นเมือง ที่ทุกประเทศให้
ความสำคัญจนเป็นที่มาของการเจรจาข้อตกลงผูกพันทางกฎหมายระหว่างประเทศว่าด้วยการควบคุมและยุติมลพิษ
จากขยะพลาสติกที่คาดว่ากำลังแล้วเสร็จภายในปลายปี 2567  จดหมายข่าวฉบับนี้ขอนำเสนอบทความ SCP Talks
ซึ่งเราได้รับเกียรติจาก ดร.วิจารย์ สิมาฉายา ประธานเครือข่ายส่งเสริมการผลิตและการบริโภคที่ยั่ งยืนแห่งประเทศไทย
และนายกสมาคมส่งเสริมการผลิตและการบริโภคที่ยั่ งยืน (ประเทศไทย) เขียนบทความ “มลพิษจากพลาสติก วาระ
ประเทศไทยและวาระโลก” ให้ความรู้ ในเรื่องนี้ ในฐานะที่ท่านเป็นผู้มีบส่วนร่วมในการขับเคลื่อนทั้งด้านนโยบาย
ของภาครัฐในการจัดการขยะพลาสติกของประเทศไทย และการดำเนินงานร่วมกันของภาครัฐ ภาคเอกชน 
ภาคประชาสังคม และบทบาทระหว่างประเทศในเรื่องนี้ และคุณอโณทัย สังข์ทอง กรรมการเครือข่าย ได้นำเสนอ
บทความ “ความคืบหน้าและ(ไม่คืบหน้า) COP28” จึงขอขอบพระคุณทั้งสองท่านที่ให้ความอนุเคราะห์ ร่วมสนับสนุน
งานเครือข่าย Thai SCP เพื่อขับเคลื่อนการผลิตและการบริโภคที่ยั่ งยืนมาอย่างต่อเนื่อง



โดย ดร.วิจารย์ สิมาฉายา ผู้อำนวยการสถาบันสิ่งแวดล้อมไทย และ นายยกสมาคมส่งเสริมการผลิตและการบริโภคที่ยั่งยืน (ประเทศไทย)

THAI SCP NETWORKTHAI SCP NETWORK
NEWSLETTERNEWSLETTER

www.thaiscp.net

Vol 4, Issue 2: March - April 2024  

2

SCP TALKSSCP TALKSมลพิษจากพลาสติก:มลพิษจากพลาสติก:  
วาระประเทศไทยและวาระโลกวาระประเทศไทยและวาระโลก

                          มลพิษจากพลาสติก เป็นปัญหาสำคัญของโลก ของภูมิภาค และของประเทศไทย โดยทั่วโลกผลิตขยะพลาสติกปีละ 8 - 10
ล้านตัน และคาดว่าอีก 20 ปีข้างหน้าจะมีขยะพลาสติกสูงขึ้นกว่าปีละ 30 ล้านตัน ประเทศไทยเป็นประเทศที่ถูกจัดอันดับให้เป็นประเทศ
ที่มีปัญหาขยะในทะเลติดอันอับ 1 ใน 10 ของโลก พร้อมกับอีก 4 ประเทศในภูมิภาคอาเซียน โดยประเทศไทยสร้างขยะพลาสติกประมาณ
2.5 ล้านตันต่อปี โดยมาจากขยะชุมชนประมาณ 13 - 15% จากขยะชุมชนทั้งหมด ที่มีปริมาณปีละ 28 – 29 ล้านตันต่อปี ได้มีการประเมิน
ระบบจัดการขยะได้อย่างถูกต้อง ที่สามารถนำมาสู่การรีไซเคิลได้ประมาณ 25% ส่วนที่เหลืออีก 75 % ถูกนำไปฝังกลบ เผา หรือกองทิ้ง
จึงทำให้ขยะพลาสติกส่วนหนึ่งเล็ดลอดออกสู่คลอง แม่น้ำ และปลายทางที่ทะเล โดยประเมินว่าขยะจากพลาสติกที่เราใช้ประโยชน์ 50-60 ปีที่แล้ว 
เมื่อลงสู่น้ำหรือทะเล จะถูกย่อยเป็นชิ้นเล็ก ๆ เรียกไมโครพลาสติก (Microplastics) หรือนาโนพลาสติก (Nanoplastics) ใช้เวลาย่อย
หลายร้อยปี เมื่ออยู่ในน้ำจะมีแสงระยิบระยับ เหมือนกับแพลงก์ตอน สัตว์น้ำจึงกินเข้าไป และสะสมในส่วนต่าง ๆ และมนุษย์ก็ถูก
ถ่ายทอดไมโครพลาสติกจากการรับประทานสัตว์น้ำ พบว่าปลาทูไทยหนึ่งตัว มีการปนเปื้ อนไมโครพลาสติกกว่า 80 ชิ้น นอกจากนี้ยังมี
การปนเปื้ อนในน้ำ ในเกลือ และระบบนิเวศทางทะเลที่มีแนวโน้มการปนเปื้ อนสูงขึ้นเรื่อย ๆ 
                           องค์การสหประชาชาติ จึงได้จัดให้มีการประชุมสมัชชา

สิ่งแวดล้อมแห่งสหประชาชาติ ปี พ.ศ. 2565 และเห็นชอบให้มีการจัดตั้ง

คณะกรรมการเจรจาระหว่างรัฐบาลเพื่อจัดทำข้อตกลงที่มีผลผูกผัน

ทางกฎหมายระหว่างประเทศว่าด้วยการควบคุมและยุติมลพิษจาก

ขยะพลาสติก (Intergovernmental Negotiation Committee, INC)

ให้เจรจาต่อรองร่างกฎระเบียบระหว่างประเทศด้านการควบคุมมลพิษจาก

พลาสติกให้แล้วเสร็จภายใน 2 ปี (ปลายปี พ.ศ. 2567) ถ้าจะมีคำถามว่า

และมาใช้พลาสติกชีวภาพทดแทน คงตอบในขณะนี้ว่าพลาสติกยังเป็น

สิ่งจำเป็นราคาถูก คงทน และใช้ได้อย่างหลากหลาย เพียงแต่ว่าจะใช้

อย่างถูกต้องได้อย่างไร จึงเกิดแนวคิดเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular

Economy) ขึ้น เพื่อนำพลาสติกมาใช้อย่างคุ้มค่า ให้หมุนเวียนอยู่ในระบบ

เช่น ขวด PET ที่ใช้บรรจุน้ำดื่ม เป็นต้น ในขณะที่พลาสติกชีวภาพ มีราคาแพง 

ผลิตได้จำกัด และคุณสมบัติยังไม่สามารถเทียบได้ การใช้พลาสติกชีวภาพ

ควรจะใช้กับบางอย่างที่มีปลายทางชัดเจนในการฝังกลบ เนื่องจากจะย่อย

สลายโดยธรรมชาติได้ เช่น ถุงบรรจุขยะ ถุงบรรจุอาหารบางชนิด เป็นต้น

ความร่วมมือในการจัดการขยะพลาสติก เป็นสิ่งจำเป็นหลักการ 3 Rs 

ลดการใช้ (Reduce)  ใช้ช้ำ (Reuse) นำกลับมาใช้ใหม่ (Recycle) ยังใช้ได้

และขยายตามแนวทางเศรษฐกิจหมุนเวียนที่มีการใช้ การออกแบบและ

การหมุนเวียนให้ครบวงจร ที่จะสามารถตอบโจทย์ ลดการใช้ทรัพยากร

 การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกและมลพิษ ควบคู่กันไปด้วย

มนุษย์เราจะเลิกใช้พลาสติกได้ไหม?มนุษย์เราจะเลิกใช้พลาสติกได้ไหม?
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                    นี่เป็นปัญหามลพิษสิ่งแวดล้อม อีกเรื่องที่ต้องแก้ไข

อย่างเป็นระบบ ขยะพลาสติกบางชนิดใช้เวลาในการย่อยสลาย

กว่า 450 ปี โครงการ PPP Plastics (โครงการภาครัฐ เอกชน 

และประชาสังคม ในการจัดการขยะและขยะพลาสติก) โดยองค์กร

ธุรกิจเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน (TBCSD) และสภาอุตสาหกรรม

แห่งประเทศไทย ได้ขับเคลื่อนโครงการนำร่องหลายโครงการ 

เพื่อจัดการขยะพลาสติกครบวงจร ร่วมกับกระทรวงการอุดมศึกษา

วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เช่น โครงการการจัดการ

ขยะและขยะพลาสติกในเมืองที่เขตปทุมวัน และเขตคลองเตย รูปแบบ

บริการทั้งจังหวัด ที่ระยอง หรือ การจัดการขยะและขยะพลาสติก

ในพื้นที่เกาะที่เกาะลันตา จังหวัดกระบี่ เป็นต้น

                เรามีต้นแบบต่าง ๆ รวมทั้งการดำเนินการในระดับชุมชน

ที่ชนะการประกวด “ชุมชน Zero Waste” เพียงแต่การขยายผล

 หรือนำไปขับเคลื่อนเชิงนโยบายให้ครบทุกพื้นที่ในประเทศไทยยังไม่

บรรลุผล ควรให้ความสำคัญระบบการจัดการขยะทั้งห่วงโซ่คุณค่า

 ได้แก่ การลดและแยกขยะที่ต้นทางโดยการสร้างวินัยควบคู่ไปกับ

การสร้างระบบนิเวศที่เหมาะสมให้เกิดการหมุนเวียนในระบบ ตลอดจน

การปรับปรุงกฎระเบียบที่ เอื้ออำนวยต่อการจัดการพลาสติก

อย่างครบวงจร ขยะเป็นเรื่องของทุกคน ถ้าทุกส่วนร่วมกัน

และเข้าไปแก้ไขปัญหาดังกล่าวร่วมกันน่าจะดีขึ้น และประเทศไทย

ก็น่าจะถูกจัดอันดับในการก่อให้เกิดขยะทะเลในระดับที่ดีขึ้น

ต่อไป เป็นที่ยอมรับของสากล และลดผลกระทบที่ เกิดขึ้น
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          ภายใต้ความคาดหวังสำหรับการประชุม COP หรือ Conference of

the Parties ซึ่งเป็นการประชุมสมัชชารัฐภาคีกรอบอนุสัญญาสหประชาชาติ 

ว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ สมัยที่ 28 (COP 28) เมื่อวันที่

13 ธันวาคม 2566 ประเทศสมาชิกรัฐภาคีที่ เข้าร่วมประชุม COP28 

เห็นพ้องกับฉันทามติสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ (UAE Consensus) ซึ่งเป็น

การบรรลุข้อตกลง “เปลี่ยนผ่าน” (Transition away from fossil fuel)

การใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ เพื่อพยายามไม่ให้

การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศของโลกเลวร้ายลงไปกว่านี้ และจำกัด

อุณหภูมิโลกไม่ให้สูงเกินกว่า 1.5 องศาเซลเซียส เมื่อเทียบกับก่อนยุค

ปฎิวัติอุตสาหกรรม นอกจากนี้ ได้มีการการทบทวนสถานการณ์และดำเนินงาน

ระดับโลก (Global Stocktake) เป็นครั้งแรก ก็พบว่า “ในภาพรวมที่ผ่านมา 

มีความก้าวหน้าในการดำเนินงานร่วมกันอย่างมีนัย ทั้งด้านการลดก๊าซเรือนกระจก

และการปรับตัว รวมถึงการเสริมสร้างศักยภาพ แต่การดำเนินการดังกล่าว

ยังไม่สามารถบรรลุเป้าหมายของความตกลงปารีส ทั้งนี้ พบว่าความต้องการ

ด้านการเงินและเทคโนโลยีในการดำเนินงานของประเทศกำลังพัฒนา และ

การสนับสนุนจากประเทศที่พัฒนาแล้ว เป็นช่องว่างที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น”

SCP TALKSSCP TALKS
ความคืบหน้า (และไม่คืบหน้า) COP 28ความคืบหน้า (และไม่คืบหน้า) COP 28
โดย อโณทัย สังข์ทอง ผู้อำนวยการสำนักสื่อสารและทะเบียนคาร์บอนเครดิต องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)

             สำหรับสาระสำคัญของฉันทามติในด้านการลดก๊าซเรือนกระจก

การปรับตัว และการสูญเสียและความเสียหาย ได้เป็นผลสรุปจากการประชุม

COP28 อาทิ

1) มุ่งหวังรักษาอุณหภูมิไม่ให้เกิน 1.5 องศาเซลเซียส โดยให้เร่งรัดและยกระดับ

การลดก๊าซเรือนกระจกของทั่วโลก ให้ได้ร้อยละ 43 ภายในปี ค.ศ. 2030

และร้อยละ 60 ภายในปี ค.ศ. 2035 เมื่อเทียบกับปี ค.ศ. 2019 รวมถึง
การบรรลุเป้าหมาย Net Zero ภายในปี ค.ศ. 2050

2) เปลี่ยนผ่านพลังงานจากการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิล เพื่อบรรลุการปล่อย

ก๊าซเรือนกระจกสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) โดยเพิ่มกำลังการผลิตพลังงาน

ทดแทนเป็น 3 เท่าทั่วโลก และเพิ่มอัตราการปรับปรุงประสิทธิภาพการใช้

พลังงานโดยเฉลี่ยทั่วโลกเป็น 2 เท่า ภายในปี ค.ศ. 2030

3) ลดการผลิตไฟฟ้าจากถ่านหิน แบบไม่มีการควบคุมการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์

ที่เพียงพอ (Unabated Coal) และยุติการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลที่ไม่มีประสิทธิภาพ

โดยเร็วที่สุด เพื่อเปลี่ยนไปสู่ระบบพลังงานแบบคาร์บอนต่ำ

4)หยุดยั้งและฟื้นฟูการตัดไม้ทำลายป่าภายในปี ค.ศ. 2030 ทั้งนี้รวมถึง

การอนุรักษ์ระบบนิเวศทางบกและทางทะเลอื่นๆ ที่ทำหน้าที่เป็นแหล่งกัก

เก็บก๊าซเรือนกระจก และอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพ

5)ยกระดับการดำเนินการการปรับตัวเชิงบูรณาการ เช่น การจัดการการใช้

ที่ดิน เกษตรกรรมที่ยั่งยืน ระบบอาหารที่มีความยืดหยุ่น การแก้ปัญหาด้วย

Natural base และ Ecosystem base ฯลฯ 

6)พัฒนาระบบเตือนภัยจากเหตุการณ์สุดขั้วของลมฟ้าอากาศให้ครอบคลุม

ทุกภูมิภาคของโลก ภายในปี ค.ศ. 2027 

7)ตระหนักถึงความท้าทายที่สำคัญของประเทศกำลังพัฒนาในการเข้าถึง

การเงินสำหรับการปรับตัว เรียกร้องให้ยกระดับความพยายามในการปรับตัว 

เพื่อลดการขาดแคลนน้ำ ลดผลกระทบต่อระบบนิเวศและความหลากหลาย

ทางชีวภาพ 
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8) เพิ่มความยืดหยุ่นต่อผลผลิตทางการเกษตรและอาหาร สุขภาพ โครงสร้างพื้นฐานและ

การตั้งถิ่นฐานของมนุษย์ ดำเนินการประเมินผลกระทบ ความเปราะบางและความเสี่ยง

และดำเนินการ ติดตามและประเมินผลแผนการปรับตัวแห่งชาติ ภายในปี ค.ศ. 2030 เพื่อ

ให้สอดคล้องกับกรอบเป้าหมายการปรับตัวระดับโลกประเทศภาคีปรับปรุงการสื่อสารด้าน

การปรับตัวตามความเหมาะสมของบริบทประเทศ อัพเดทการรายงานด้านการปรับตัวและ

เอกสารที่เกี่ยวข้องรวมถึงแผนการปรับตัวระดับชาติ เพื่อสนับสนุน NDCs

9) เน้นย้ำถึงความสำคัญของการจัดการความสูญเสียและความเสียหายที่เกี่ยวข้องกับ

ผลกระทบด้านลบของการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ รวมถึงเหตุการณ์สภาพอากาศ

ที่รุนแรงและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นอย่างช้าๆ

10) ตระหนักถึงความสำคัญของประเทศกำลังพัฒนาที่มีความเสี่ยงสูง เนื่องจากภูมิศาสตร์

 สถานะทางเศรษฐกิจและสังคม การดำรงชีวิต เพศ อายุ ชนกลุ่มน้อย การพลัดถิ่น หรือ

ความพิการ ตลอดจนระบบนิเวศที่ต้องพึ่งพา

11) เรียกร้องให้ประเทศต่างๆ ปรับปรุงการเชื่อมโยงและการประสานกันระหว่างความ

พยายามในการลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ ความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม การฟื้นฟู การ

พลัดถิ่น และการย้ายถิ่นฐานและการอพยพ ในบริบทของผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลง

สภาพภูมิอากาศ

12) ส่งเสริมให้ภาคีประเทศกำลังพัฒนา สนับสนุนความช่วยเหลือด้านเทคนิคผ่าน

เครือข่ายซานดิเอโก (Santiago network) เพื่อดำเนินการจัดการกับความสูญเสียและ

ความเสียหายที่เกี่ยวข้องกับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

13) สร้างแรงผลักดันสู่สถาปัตยกรรมใหม่สำหรับการเงินเพื่อสภาพภูมิอากาศ โดยเร่งรัด

ให้ประเทศที่พัฒนาแล้ว สนับสนุนเงินทุนตามเป้าหมาย 100 พันล้านเหรียญสหรัฐต่อปี

จนถึงปี ค.ศ. 2025

      จากข้างต้นดูเหมือนว่าผลการประชุม COP28 จะมีอยู่ 2 ข้อตกลงที่มีเสียงวิพากษ์

วิจารณ์เป็นอย่างมากจาก NGOs หรือ สำนักข่าวต่างประเทศ กรณีการเปลี่ยนผ่าน

พลังงานจากการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิล เพื่อบรรลุ Net Zero เนื่องจากยังมีช่องโห่ว

ให้อุตสาหกรรมที่ใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลยังดำเนินการต่อไปได้อย่างปกติ เพียงแต่ต้องมี

เทคโนโลยีที่สามารถจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งในตอนแรกจะเป็นข้อตกลงของ

การยกเลิกการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิล (Phase out fossil fuel) เลย ต่อมาคือ เรื่องเพิ่มกำลัง

การผลิตพลังงานทดแทนเป็น 3 เท่าทั่วโลก ซึ่งดูเหมือนเป็นตัวเลขที่เยอะมาก เพราะ

ทั้งโลกตอนนี้การใช้พลังงานทดแทนหรือพลังงานหมุนเวียน จะอยู่ที่ร้ อยละ 12 ซึ่งหาก

ต้องการเพิ่มเป็น 3 เท่าก็เป็นตัวเลขที่ยังไม่ถึงร้อยละ 40 นั่นก็หมายความว่า โลกเรายังจะ

มีการใช้เชื้อเพลิงฟอสซิลอีกกว่าร้อยละ 60 ซึ่งอาจจะทำให้การตั้งเป้าหมายครั้งนี้ยังไม่สูง

มากพอที่จะควบคุมอุณหภูมิโลกให้ไม่เกิน 1.5 องศาเซลเซียสได้ ทั้งนี้ เราต้องมาติดตาม

ดูความก้าวหน้ากันต่อใน COP29 ณ สาธารณรัฐอาเซอร์ไบจาน

ที่มา: 
1. COP28 - The UAE Consensus          
2. สำนักข่าว CNN         
3. กรมการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อม       
4. องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน)
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เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2567 
คณะกรรมการสมาคมส่งเสริม
การผลิตและการบริโภคที่ยั่ งยืน 
(ประเทศไทย) ได้เข้าร่วมการประชุม
หารือแนวทางความร่วมมือระหว่าง
สมาคมบริห ารงานจัดซื้ อแล ะ
ซัพพลายเชนแห่งประเทศไทย
  

เมื่อวันอาทิตย์ที่ 17 มีนาคม 2567 คณะกรรมการสมาคมส่งเสริมการผลิตและการบริโภคที่ยั่ งยืน (ประเทศไทย) เข้าร่วมงาน
ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2566 “Goal for Sustainability Procurement Standard” เพื่อร่วมลงนามในบันทึกข้อ
ตกลงความร่วมมือระหว่างสมาคมบริหารงานจัดซื้อและซัพพลายเชนแห่งประเทศไทย (สจซท) กับ สมาคมส่งเสริมการ
ผลิตและการบริโภคที่ยั่งยืน (ประเทศไทย) (สผบย) เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนความร่วมมือในการดำเนินงานด้านทางวิชาการ
และจัดอบรมพัฒนาบุคลากรระหว่าง สผบย กับ สจซท พร้อมกันนี้ ดร.วิจารย์ สิมาฉายา นายกสมาคมฯ ร่วมเป็นวิทยากรให้
ความรู้ ในงาน ในหัวข้อ Innovation Green: การใช้ BCG model สร้างความยั่งยืน ณ โรงแรม แกรนด์ เมอร์เคียว กรุงเทพ
เอเทรียม

เมื่อวันพุธที่ 24 เมษายน 2567 กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย
และนวัตกรรม (อว.) โดย สำนักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ (สอวช.) และ ศูนย์วิจัยและสนับสนุน
การพัฒนาที่ยั่ งยืน (SDG move) คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ 
จัดการประชุมนำเสนอผลการดำเนินโครงการพัฒนาเครื่องมือและระบบ
การประเมิน BCG สำหรับการสนับสนุนผู้ประกอบการ ณ โรงแรม เดอะ 
สุโกศล กรุงเทพ โดยมี ผศ.ชล บุนนาค ผู้อำนวยการ SDG Move และ
กรรมการสมาคม Thai SCP เสนอนโยบายในการส่งเสริมวิสาหกิจ MSME
ไปสู่ความยั่งยืน และ ดร.พีรพร พละพลีวัลย์ เลขาธิการเครือข่าย Thai SCP
ร่วมเสวนาในหัวข้อ “ระบบการสนับสนุน MSME ภายใต้ภาวะโลกเดือด”

SCP ACTIVITIES
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SCP EVENTS

ติดต่อสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม เว็บไซต์: www.thaiscp.net

ที่อยู่ติดต่อ: 16/151 เมืองทองธานี ถนนบอนด์สตรีท
ตำบลบางพูด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120
ผู้ประสานงาน Thai SCP คุณสัณหพร ฝาชัยภูมิ 
อีเมล: thaiscpnet@gmail.com 

Download ใบสมัครสมาชิก
สมาคมส่งเสริมการผลิต

และการบริโภคที่ยั่งยืน (ประเทศไทย)
 

ผู้บริหารสมาคมส่งเสริมการผลิตและการบริโภคยั่งยืน (ประเทศไทย)
ดร.วิจารย์           สิมาฉายา           นายกสมาคมฯ
รศ.ดร.ธำรงรัตน์ มุ่งเจริญ            ที่ปรึกษาสมาคมฯ
ดร.ไชยยศ          บุญญากิจ          อุปนายกคนที่ 1
นายพรศิลป์        พัชรินทร์ตนะกุล อุปนายกคนที่ 2
ดร.พงษ์วิภา       หล่อสมบูรณ์      อุปนายกคนที่ 3 
ดร.พีรพร            พละพลีวัลย์       กรรมการและเลขาธิการ

ทีมงานจดหมายข่าว 
รศ.ดร.ธำรงรัตน์  มุ่งเจริญ          ที่ปรึกษา
ดร.พงษ์วิภา         หล่อสมบูรณ์   ที่ปรึกษา
รศ.ดร.เศรษฐ์       สัมภัตตะกุล    คณะทำงาน
น.ส.สุกัญญา       ใจชื่น               คณะทำงาน
ดร.พีรพร              พละพลีวัลย์     คณะทำงาน
น.ส.สัณหพร        ฝาชัยภูมิ          คณะทำงาน


